당기손익으로 인식되는 금액

당기근무원가 208,906 - 208,906

이자원가(이자수익) 46,726 (33,500) 13,226

소 계 255,632 (33,500) 222,132

기타포괄손익으로 인식되는 재측정요소

사외적립자산의 수익(위의 이자에 포함된 금액 제외) - 29,350 29,350

재무적가정의 변동에서 발생하는 보험수리적손익 (645,972) - (645,972)

경험조정으로 인해 발생한 보험수리적손익 826,464 - 826,464

소   계 180,492 29,350 209,842

제도에서 지급한 금액 - - -

기말 15,992,747 (11,030,078) 4,962,669

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 37

한편, 당기 및 전기 인식액은 포괄손익계산서의 종업원급여에 포함되어 있습니다. 당기 인식액 중

1,552백만원(전기: 201백만원)은 포괄손익계산서의 매출원가에 포함되어 있으며,나머지 금액은 판

매비 및 관리비에 포함되어 있습니다.

(4) 보고기간말 현재 사외적립자산의 공정가치의 구성요소는 다음과 같습니다.

사외적립자산에 대한 투자전략과 정책은 위험 감소와 수익 추구를 균형 있게 추구하고 있습니다. 부

채와 관련한 자산의 변동성을 최소화하려는 목적은 기본적으로 자산의 분산투자, 부분적인 자산부채

대응전략 그리고 헷징을 통해 이루어지고 있습니다.부채와 관련한 자산의 변동성을 전체적으로 보다

감소시키면서(위험 조정) 목표한 수익을 달성하기 위해 많은 종류의 자산에 광범위하게 분산투자하

고 있습니다. 고정적인 수익을 얻기 위한 자산 배분은 채권과 유사하고 만기가 긴 특성을 가진 연금부

채와 부분적으로 대응됩니다.

보고기간 중 사외적립자산의 실제 수익은 229백만원(전기: 4백만원)입니다.

(5) 보고기간말 현재 다른 모든 가정이 유지될 때, 유의적인 보험수리적 가정이 발생가능한 합리적인

범위 내에서 변동할 경우 확정급여채무에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(6) 당사는 확정급여형제도와 관련하여 차기에 1,879백만원의 기여금을 납부할 것으로 예측하고 있

습니다.

18. 자본금

(1) 보고기간말 현재 당사의 자본금의 구성내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 유통주식수의 변동내역은 아래와 같습니다.

(단위: 천원)

구 분
사외적립자산의 공정가치

당기말 전기말

금융기관예치금 13,195,452 11,030,078

(단위: 천원)

구   분 증가 감소

할인율의 100 basis point (bp) 변동 (1,771,167) 2,133,997

기대임금상승률의 100 basis point (bp) 변동 2,155,536 (1,750,273)

(단위: 천원)

구   분 발행주식수 액면가액 당기말 전기말

보통주 11,041,708주 500원 5,520,854 5,520,854

(단위: 천원)

구분 당기 전기

기초 11,035,851 11,041,708

자기주식취득(주1) - (5,857)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 38

19. 기타불입자본

(1) 보고기간말 현재 당사의 기타불입자본의 구성내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 자기주식의 변동내역은 다음과 같습니다.

20. 이익잉여금

(1) 보고기간말 현재 이익잉여금의 구성내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 이익잉여금의 변동내역은 다음과 같습니다.

기말 11,035,851 11,035,851

(주1) 분할에 의하여 취득한 단수주 입니다.

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

주식발행초과금 100,552,431 100,552,431

자기주식 (70,874) (70,874)

합   계 100,481,557 100,481,557

(단위: 천원)

구  분
당기 전기

주식수 장부금액 주식수 장부금액

기초금액 5,857 70,874 - -

매입 - - 5,857 70,874

기말금액 5,857 70,874 5,857 70,874

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

법정적립금 - -

이익준비금(주1) - -

임의적립금 - -

미처분이익잉여금 8,958,077 1,247,303

합   계 8,958,077 1,247,303

(주1)

상법상의 규정에 따라 납입자본의 50%에 달할 때까지 매 결산기마다 금전에 의한 이익배당

액의 10% 이상을 이익준비금으로 적립하고 있습니다. 동 이익준비금은 현금배당의 재원으

로 사용될 수 없으며, 자본전입 또는 결손보전을 위해서만 사용될 수 있습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 39

(3) 당기 및 전기 중 확정급여제도의 재측정요소의 변동 내역은 다음과 같습니다.

(4) 당기와 전기의 회사의 이익잉여금처분계산서는 다음과 같습니다.

21. 수익

당기 및 전기 중 기타영업외수익 및 금융이익을 제외한 당사의 계속영업으로부터 발생한 수익의 내용

은 다음과 같습니다.

기초금액 1,247,303 -

확정급여제도의 재측정요소 2,265,048 (209,842)

법인세효과 (502,927) 50,782

당기순이익 5,948,653 1,406,363

기말금액 8,958,077 1,247,303

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

기초금액 (159,060) -

당기변동 2,265,048 (209,842)

법인세효과 (502,927) 50,782

[…]

지급액 (1,193,190) 1,063,291 (129,899)

소   계 (1,193,190) (1,936,709) (3,129,899)

기말 14,567,519 (13,195,452) 1,372,067

(전 기) (단위: 천원)

구 분
확정급여채무

 현재가치
사외적립자산 합 계

기초 15,556,623 (11,025,928) 4,530,695

당기손익으로 인식되는 금액

당기근무원가 208,906 - 208,906

이자원가(이자수익) 46,726 (33,500) 13,226

소 계 255,632 (33,500) 222,132

기타포괄손익으로 인식되는 재측정요소

사외적립자산의 수익(위의 이자에 포함된 금액 제외) - 29,350 29,350

재무적가정의 변동에서 발생하는 보험수리적손익 (645,972) - (645,972)

경험조정으로 인해 발생한 보험수리적손익 826,464 - 826,464

소   계 180,492 29,350 209,842

제도에서 지급한 금액 - - -

기말 15,992,747 (11,030,078) 4,962,669

(단위: 천원)

구 분 사외적립자산의 공정가치

당기말 전기말

금융기관예치금 13,195,452 11,030,078

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 89

당기 중 사외적립자산의 실제 수익은 229백만원(전기: 4백만원)입니다.

(5) 보고기간말 현재 다른 모든 가정이 유지될 때, 유의적인 보험수리적 가정이 발생가능한 합리적인

범위 내에서 변동할 경우 확정급여채무에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

보험수리적가정들 사이에는 상관관계가 있으므로 가정의 변동이 독립적으로 발생되지 않을 것이기

때문에 상기의 민감도 분석은 확정급여채무의 실제변동을 나타내지 않을 것입니다. 또한 상기의 민감

도 분석에서 확정급여채무의 현재가치는 연결재무상태표상 확정급여채무를 측정하는 데 적용한 예측

단위적립방식을 사용하여 측정되었습니다.

(6) 연결실체는 확정급여형제도와 관련하여 차기에 1,879백만원의 기여금을 납부할 것으로 예측하

고 있습니다.

18. 자본금
(1) 보고기간말 현재 당사의 자본금의 구성내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 유통주식수의 변동내역은 아래와 같습니다.

19. 기타불입자본

(1) 보고기간말 현재 기타불입자본의 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 증가 감소

할인율의 100 basis point (bp) 변동 (1,771,167) 2,133,997

기대임금상승률의 100 basis point (bp) 변동 2,155,536 (1,750,273)

(단위: 천원)

구   분 발행주식수 액면가액 당기말 전기말

보통주 11,041,708주 500원 5,520,854 5,520,854

(단위: 천원)

구분 당기 전기

기초 11,035,851 11,041,708

자기주식취득(주1) - (5,857)

기말 11,035,851 11,035,851

(주1) 분할에 의하여 취득한 단수주 입니다.

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

주식발행초과금 100,552,431 100,552,431

자기주식 (70,874) (70,874)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 90

(2) 당기 및 전기 중 자기주식의 변동내역은 다음과 같습니다.

20. 이익잉여금

(1) 당기말 현재 이익잉여금의 구성내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 이익잉여금의 변동내역은 다음과 같습니다.

(3) 당기 및 전기 중 확정급여제도의 재측정요소의 변동 내역은 다음과 같습니다.

기타자본잉여금 (17,814,924) (16,797,549)

합  계 82,666,633 83,684,008

(단위: 주, 천원)

구  분
당기 전기

주식수 장부금액 주식수 장부금액

기초금액 5,857 70,874 - -

매입 - - 5,857 70,874

기말금액 5,857 70,874 5,857 70,874

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

법정적립금 - -

미처분이익잉여금 3,974,658 855,468

합   계 3,974,658 855,468

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

기초금액 855,468 -

확정급여제도의 재측정요소 2,265,048 (209,842)

법인세효과 (502,927) 50,782

당기순이익 1,682,563 1,014,528

기타 (325,494) -

기말금액 3,974,658 855,468

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

기초금액 (159,060) -

당기변동 2,265,048 (209,842)

법인세효과 (502,927) 50,782

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 91

(4) 당기 중 배당금 지급은 발생하지 않았습니다.

21. 기타자본구성요소

(1) 보고기간말 현재 기타자본구성요소의 구성내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 기타자본구성요소의 변동내역은 다음과 같습니다.

22. 수익

당기 및 전기 중 기타영업외수익 및 금융이익을 제외한 연결실체의 계속영업으로부터 발생한수익의

내용은 다음과 같습니다.

23. 물류비 및 판매비와관리비

(1) 당기 및 전기 중 물류비의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 판매비와관리비의 내역은 다음과 같습니다.

기말금액 1,603,061 (159,060)

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

해외사업환산손익 408,303 (42,847)

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

기초금액 (42,847) -

해외사업환산손익 408,854 (42,847)

종속기업추가취득 42,296

기말금액 408,303 (42,847)

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

재화의 판매로 인한 수익 248,112,450 24,711,409

용역의 제공으로 인한 수익 386,737 43,894

합  계 248,499,187 24,755,303

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

물류비 7,362,021 613,371

(단위: 천원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 92

24. 기타영업외수익(비용)

당기 및 전기 중 기타영업외수익(비용)의 내역은 다음과 같습니다.

25. 금융이익

(1) 당기 및 전기 중 금융이익의 내역은 다음과 같습니다.

구  분 당기 전기

급여 3,113,265 207,205

퇴직급여 252,012 21,491

복리후생비 790,305 57,820

여비교통비 244,775 9,677

접대비 87,294 11,493

지급수수료 7,675,524 666,268

보험료 151,432 12,533

세금과공과 242,575 22,220

소모품비 48,521 6,200

경상개발비 66,675 2,147

차량유지비 85,406 8,981

감가상각비 214,210 17,719

무형자산상각비 124,487 15,348

충당부채전입액 1,292,825 48,031

기타 533,855 44,733

합   계 14,923,161 1,151,866

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

임대료 20,995 1,975

외환차익 3,446,137 15,863

외화환산이익 479,495 39,933

유형자산처분이익 173,567 -

잡이익 725,516 42,846

기타영업외수익 계 4,845,710 100,617

외환차손 1,951,691 47,129

외화환산손실 76,426 271,083

기부금 20,680 230

유형자산처분손실 234,829 4,390

유형자산처분손실 430 -

잡손실 169,823 1,775

기타영업외비용 계 2,453,879 324,607

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 93

(2) 당기 및 전기 중 범주별로 분석한 금융이익의 내역은 다음과 같습니다.

26. 금융원가

(1) 당기 및 전기 중 금융원가의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 범주별로 분석한 금융원가의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

이자수익 419,682 2,896

파생상품평가이익 - 535,880

파생상품처분이익 297,809 12,897

외화환산이익 740,827 61,339

외환차익 30,226 5,969

합  계 1,488,544 618,981

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

당기손익인식금융자산 1,038,636 554,746

대여금 및 수취채권 419,682 2,896

상각후원가 측정 금융부채 30,226 61,339

합  계 1,488,544 618,981

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

이자비용 3,057,126 285,080

외환차손 215,225 1,751

외화환산손실 2,333,485 51,287

파생상품평가손실 3,593,421 -

파생상품처분손실 1,230,520 -

합   계 10,429,777 338,118

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

손익인식금융부채 5,039,167 1,751

상각후원가측정금융부채 2,333,484 285,080

대여금및수취채권등 3,057,126 51,287

합  계 10,429,777 338,118

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 94

27. 계속영업과 관련된 법인세

(1) 당기 및 전기의 법인세비용의 주요 구성내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 회계이익과 법인세비용의 관계는 다음과 같습니다.

(3) 당기 및 전기 중 기타포괄손익으로 인식된 법인세의 내역은 다음과 같습니다

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

당기법인세비용 1,292,142 471,978

당기법인세부담액 1,793,747 421,196

과거기간의 당기법인세에 대하여 당기에 인식한 조정액 1,322

자본에 직접 가감되는 이연법인세 (502,927) 50,782

이연법인세비용 782,006 (76,362)

일시적차이의 발생 및 소멸로 인한 금액 739,430 (87,071)

세액공제의 이월로 인한 금액 42,576 12,092

계속영업과 관련된 법인세비용 2,074,148 395,616

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

법인세비용차감전순이익 3,530,248 1,349,861

적용세율(주1)에 따른 법인세비용 754,655 295,136

조정사항

비공제비용으로 인한 효과 29,287 220

세액공제 및 감면으로 인한 효과 (178,328) (10,759)

소 계 605,614 284,597

과거기간의 당기법인세에 대하여 당기에 인식한 조정액 1,322

세율차이 등(주2) 1,467,212 111,019

계속영업과 관련하여 당기손익으로 인식된 법인세비용 2,074,148 395,616

유효세율 58.8% 29.3%

(주1)
당기의 과세소득에 적용된 세율은 22%(2억원 11%, 2억원~200억원 22%, 200억원 초과

24.2%) 입니다.

(주2)
당기의 세율차이 등에는 2015년부터 적용되는 미환류소득법인세(세율 11%) 110백만원이

포함되어 있습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

보험수리적손익 (502,927) 50,782

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 95

(4) 보고기간말 현재 재무상태표에 인식된 이연법인세자산(부채)의 내역은 다음과 같습니다.

(5) 보고기간말 현재 이연법인세자산(부채)으로 인식되지 않은 차감할 일시적차이, 세무상결손금 및

미사용세액공제의 내역은 다음과 같습니다.

(6) 보고기간말 현재 이연법인세부채로 인식되지 않은 종속기업에 대한 투자지분과 관련한 일시적

차이는 없습니다.

28. 비용의 성격별 분류

(당기말) (단위: 천원)

구  분 기초금액
당기손익에

 인식된금액

기타포괄손익에

 인식된금액
기말금액

일시적차이에 대한 이연법인세

확정급여채무 697,340 (315,365) (502,927) (120,952)

유형자산 (616,507) 10,487 - (606,020)

판매보증충당부채 829,847 117944 - 947,791

재고자산평가손실충당금 204,726 (52,371) - 152,355

기타 763,530 2,802 - 766,332

소  계 1,878,936 (236,503) (502,927) 1,139,506

미사용세무상결손금및세액공제에 대한 이연법인세

세액공제 42,576 (42,576) - -

소  계 42,576 (42,576) - -

합  계 1,921,512 (279,079) (502,927) 1,139,506

(전기말) (단위: 천원)

구  분 기초금액
당기손익에

 인식된금액

기타포괄손익에

 인식된금액
기말금액

일시적차이에 대한 이연법인세

확정급여채무 588,012 58,546 50,782 697,340

유형자산 (622,179) 5,672 - (616,507)

판매보증충당부채 829,776 71 - 829,847

재고자산평가손실충당금 231,343 (26,617) - 204,726

기타 764,913 (1,383) 763,530

소  계 1,791,865 36,289 50,782 1,878,936

미사용세무상결손금및세액공제에 대한 이연법인세

세액공제 54,668 (12,092) - 42,576

소  계 54,668 (12,092) - 42,576

합  계 1,846,533 24,197 50,782 1,921,512

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

차감할 일시적차이 (17,696) (17,696)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 96

당기 및 전기 중 발생한 비용의 성격별로 분류한 내역은 다음과 같습니다.

29. 지배기업 소유주지분에 대한 주당이익

(1) 당기 및 전기에 대한 기본주당이익의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 기본주당이익

보고기간에 대한 기본주당이익 계산에 사용된 당기순이익과 가중평균유통보통주식수는 다음과 같습

니다.

(당 기) (단위: 천원)

계정과목 매출원가
물류비,

판매 및 관리비
합계

재고자산의 변동 3,645,723 - 3,645,723

원재료와 상품의 사용액 150,997,597 - 150,997,597

종업원급여 24,957,815 3,113,265 28,071,080

감가상각비 및 상각비 6,727,090 338,697 7,065,787

운반및보관비 80,739 7,362,021 7,442,760

지급수수료 2,993,001 7,675,524 10,668,525

판매보증충당금전입액 - 1,292,824 1,292,824

기타 26,732,390 2,502,851 29,235,241

합 계 216,134,355 22,285,182 238,419,537

(전 기) (단위: 천원)

계정과목 매출원가
물류비,

판매 및 관리비
합계

재고자산의 변동 4,849,696 - 4,849,696

원재료와 상품의 사용액 10,404,926 - 10,404,926

종업원급여 2,382,570 279,068 2,661,638

감가상각비 및 상각비 554,573 33,068 587,641

운반및보관비 8,865 613,371 622,236

지급수수료 317,320 666,268 983,588

판매보증충당금전입액 - 48,030 48,030

기타 3,179,125 125,432 3,304,557

합 계 21,697,075 1,765,237 23,462,312

(단위: 원)

구  분 당기 전기

기본주당이익 152 92

(단위: 천원, 주)

구  분 당기 전기

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 97

[…]

자산 부채 자산 부채

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 99

연결실체는 주로 미국의 통화(USD 통화) 및 일본의 통화(JPY 통화)에 노출되어 있으며, 아래 표는

각 외화에 대한 원화 환율의 10% 변동시 민감도를 나타내고 있습니다.10%는 주요 경영진에게 내부

적으로 외환위험 보고시 적용하는 민감도 비율로 환율의 합리적으로 발생가능한 변동에 대한 경영진

의 평가를 나타냅니다.
민감도분석은 결제되지 않은 외화표시 화폐성항목만 포함하며, 당기말에 환율이10% 변동할 경우를

가정하여 외화환산을 조정합니다.

아래 표에서 양수(+)는 관련 통화에 대하여 원화가 10% 약세인 경우 당기손익 및 기타 자본항목의

증가를 나타냅니다. 관련 통화에 대하여 원화가 10% 강세인 경우 당기손익 및 자본에 미치는 영향은

음수(-)가 될 것입니다.

경영진은 당기말 현재의 노출정도가 연간 노출정도를 반영하지 못하기 때문에 민감도분석은 본질적

인 외화위험을 적절하게 나타내지 못한다고 판단합니다.

 나. 이자율위험관리

연결실체는 이자율 위험에 대해 다양한 방법의 분석을 수행하고 있습니다. 연결실체는 이자율 변동

위험을 최소화하기 위해 재융자, 기존 차입금의 갱신, 대체적인 융자 및 위험회피 등 다양한 방법을

검토하여 연결실체 입장에서 가장 유리한 자금조달 방안에 대한 의사결정을 수행하고 있습니다.

연결실체의 민감도 분석은 당기말 현재 파생상품 및 비파생상품의 이자율위험노출에근거하여 수행되

었습니다. 변동금리부 부채의 경우 당기말 현재의 잔액이 보고기간 전체에 대하여 동일하다고 가정하

여 민감도 분석을 수행하였습니다. 이자율위험을 주요 경영진에게 내부적으로 보고하는 경우 50

basis point (bp) 증감이 사용되고 있으며, 이는 합리적으로 발생가능한 이자율 변동치에 대한 경영

진의 평가를 나타냅니다. 만약 기타 변수가 일정하고 이자율이 현재보다 50 bp 높거나 낮은 경우 당

기말 연결실체의 당기순이익은 447백만원 감소/증가할 것이며, 이는 주로 변동금리부 차입금의 이자

율변동위험 때문입니다.

연결실체의 민감도 분석은 보고기간말 현재 파생상품 및 비파생상품의 이자율위험노출에 근거하여

수행되었습니다. 변동금리부 부채의 경우 보고기간말 현재의 잔액이 보고기간 전체에 대하여 동일하

다고 가정하여 민감도 분석을 수행하였습니다. 이자율위험을 주요 경영진에게 내부적으로 보고하는

USD 20,106,601 39,604,527 21,157,586 32,379,237

JPY 14,609,432 238,851 15,273,746 589,493

EUR 2,731,928 11,823 1,752,408 82,633

CNY 842,662 - 2,165,738 -

GBP - 268 - 107

합   계 38,290,623 39,855,469 40,349,478 33,051,470

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

10% 원화약세 10% 원화강세 10% 원화약세 10% 원화강세

USD (1,949,792) 1,949,792 (1,122,164) 1,122,164

JPY 1,437,058 (1,437,058) 1,468,425 (1,468,425)

EUR 272,010 (272,010) 166,977 (166,977)

CNY 84,266 (84,266) 216,574 (216,574)

GBP (27) 27 (11) 11

합   계 (156,485) 156,485 729,801 (729,801)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 100

경우 50 basis point (bp) 증감이 사용되고 있으며, 이는 합리적으로 발생가능한 이자율 변동치에 대

한 경영진의 평가를 나타냅니다. 만약 기타 변수가 일정하고 이자율이 현재보다 50 bp 높거나 낮은

경우 당기말 연결실체의 당기순이익은 475백만원(전기: 447백만원)  감소/증가할 것이며,이는 주로

변동금리부 차입금의 이자율변동위험 때문입니다.

 3) 신용위험

신용위험은 계약상대방이 계약상의 의무를 불이행하여 연결실체에 재무적 손실을 미칠 위험을 의미

합니다. 연결실체는 채무불이행으로 인한 재무적 손실을 경감시키는 수단으로서신용도가 일정 수준

이상인 거래처와 거래하고, 충분한 담보를 수취하는 정책을 채택하고 있습니다. 연결실체는 투자등급

이상에 해당되는 신용등급을 받은 기업에 한해 거래하고 있습니다. 이러한 신용정보는 독립적인 신용

평가기관에서 제공하고 있으며, 만약 신용평가기관이 제공한 정보를 이용할 수 없다면, 연결실체가

주요 거래처에 대한 신용등급을 결정할 목적으로 공식적으로 발표되고 이용할 수 있는 다른 재무정보

와 거래실적을 사용하고 있습니다. 연결실체의 신용위험노출 및 거래처의 신용등급을 지속적으로 검